
PŘÍLOHY:  
 
Příloha č. 1: Dotazník určený pro představitele chráněných krajinných oblastí 

 
 

Dotazník určený pro představitele chráněných krajinných oblastí 
 

Dobrý den, 
jmenuji se Pavlína Niklová a jsem studentkou oboru 

Regionální a politická geografie na Přírodovědecké fakultě 
Univerzity Karlovy v Praze. Obracím se na Vás s žádostí 
o spolupráci při výzkumu možností rozvoje cestovního ruchu 
v chráněných územích. Výsledky tohoto výzkumu využiji ve 
své diplomové práci. Cílem je zjistit, jakým způsobem funguje 
spolupráce mezi představiteli CHKO a subjekty působícími v cestovním ruchu a jakým 
způsobem je cestovní ruch v těchto oblastech řízen. Výzkum probíhá ve všech CHKO 
České republiky.   

Všechny sdělené informace jsou důvěrné a budou využity pouze k výzkumným 
účelům. Vaše názory pro mne mají velkou hodnotu, proto Vás prosím o pravdivé 
odpovědi. 

Dotazník Vám zabere 10 až 15 minut.  
V případě pochybností se můžete obrátit na vedoucí diplomové práce RNDr. Danu 

Fialovou, Ph.D. danafi@natur.cuni.cz. 221 951 397 
 
 

Děkuji Vám za spolupráci. 
Bc. Pavlína Niklová  
niklovap@seznam.cz 

 
 
 

Název CHKO: ……………………………………................ 
Osoba, která dotazník vyplnila: …………………………... 

 
 
 
1. Specializuje se některý z vašich zaměstnanců na cestovní ruch 

ve Vašem CHKO? 
 ano     ne 

 
Pokud ano, uveďte, jaká byla jeho původní specializace: 
………………………………………………………………………………. 

 
 
 
 
 
 
 



 
2. Jakým způsobem propagujete Vaše CHKO? 

 
Můžete vybrat i více možností 
 
 ANO  NE 
regionální tisk   
webové stránky   
informační centrum   
rozhlas   
rádio   
informační tabule   
tištěné propagační materiály   
veletrh   
jiné   
 
V případě výběru možnosti „jiné“, uveďte konkrétní způsob: 
 
 

3. Spolupracujete s ostatními CHKO?  
 ano     ne 

 
Pokud ano, uveďte, s jakými CHKO, formu a charakter této spolupráce: 

 ……………………………………………………………………………………
……..…………………………………………………………………………….
……………..……………………………………………………………………. 

 
 

4. Spolupracujete se soukromými subjekty ve Vašem CHKO? 
 ano     ne 

 
Pokud ano, uveďte, s jakými subjekty, formu a charakter této spolupráce: 

 ……………………………………………………………………………………
……..…………………………………………………………………………….
……………..……………………………………………………………………. 

 
 

5. Spolupracujete s představiteli obcí ve Vašem CHKO? 
 ano     ne 

 
Pokud ano, uveďte, s jakými obcemi, formu a charakter této spolupráce: 

 ……………………………………………………………………………………
……..…………………………………………………………………………….
……………..……………………………………………………………………. 

 
 

6. Monitorujete dopady cestovního ruchu na CHKO? 
 ano     ne 

 
 Pokud ano, uveďte, jakým způsobem monitoring dopadů CR na CHKO probíhá: 

 ……………………………………………………………………………………
……..…………………………………………………………………………….
……………..……………………………………………………………………. 



 
7. Monitorujete na nějakých místech počet návštěvníků? 

 ano     ne 
 
 Pokud ano, uveďte konkrétní místa, kde k monitoringu počtu návštěvníků 

dochází: 
 ……………………………………………………………………………………

……..……………………………………………………………………………
……………..…………………………………………………………………… 

 
 
 

8. Jaká konkrétní místa jsou nejvíce navštěvovaná?  
 ……………………………………………………………………………………

……..…………………………………………………………………………….
……………..……………………………………………………………………. 

 
 
9. Považujete některá místa za extrémně zatížená turisty? 

 ano     ne 
 

Pokud ano, uveďte, která konkrétní místo to jsou: 
 ……………………………………………………………………………………

……..……………………………………………………………………………
……………..…………………………………………………………………… 

 
 
10. Jaké problémy s cestovním ruchem registrujete ve Vašem CHKO?  

 ……………………………………………………………………………………
……..…………………………………………………………………………….
……………..……………………………………………………………………. 

 
 
11. Regulujete nějakým způsobem cestovní ruch ve Vašem CHKO? 

 ano     ne 
 

Pokud ano, uveďte, jakým způsobem k regulaci dochází: 
 ……………………………………………………………………………………

……..…………………………………………………………………………….
……………..……………………………………………………………………. 

 
 
12. Zhodnoťte pomocí bodů, kdy vnímáte Vaše CHKO nejvíce navštěvované. 
 
1 – velmi nízká návštěvnost až 5 – velmi vysoká návštěvnost 
 

 leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec 

Návštěvnost             

 
 
13. Jaký druh cestovního ruchu ve Vašem CHKO převažuje?  

    Krátkodobý (délka pobytu 1 až 3dny)          dlouhodobý (délka pobytu 4 a více dnů) 
 



 
14. Jaká forma cestovního ruchu ve Vašem CHKO převažuje? (z jakého 

důvodu je dle Vašeho názoru Vaše CHKO nejčastěji navštěvované) 
 ……………………………………………………………………………………

……..…………………………………………………………………………….
……………..……………………………………………………………………. 

 
 
15. Uvažujete o zpoplatnění některých míst? 

 ano     ne 
 
 Pokud ano, uveďte, která konkrétní místa máte v úmyslu zpoplatnit: 

……………………………………………………………………………………
……..…………………………………………………………………………….
……………..……………………………………………………………………. 

 
 

16. Jaké projekty týkající se cestovního ruchu byly ve Vašem CHKO 
realizovány v posledních 10 letech?  
……………………………………………………………………………………
……..…………………………………………………………………………….
……………..……………………………………………………………………. 

 
 

17. Jaké projekty související s cestovním ruchem chystáte realizovat do 
budoucna? 
……………………………………………………………………………………
……..…………………………………………………………………………….
……………..……………………………………………………………………. 

 
 

18. Jak je zahrnut cestovní ruch v plánu péče Vašeho CHKO? 
……………………………………………………………………………………
……..…………………………………………………………………………….
……………………..……………………………………………………………. 

 
 
 
Ještě jednou děkuji za Vaši spolupráci a vyplnění dotazníku. 
 
 
Pokud máte k dané problematice ještě další poznatky, uveďte je prosím zde: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Příloha č. 2: Dotazník určený pro starosty obcí a měst 
 

Dotazník určený pro starosty obcí a měst 
 
 

Dobrý den, 
jmenuji se Pavlína Niklová a jsem studentkou oboru 

Regionální a politická geografie na Přírodovědecké fakultě 
Univerzity Karlovy v Praze. Obracím se na Vás s žádostí 
o spolupráci při výzkumu možností rozvoje cestovního ruchu 
v chráněných územích. Výsledky tohoto výzkumu využiji ve své diplomové práci. 
Cílem je zjistit, jakým způsobem funguje spolupráce mezi představiteli obcí 
v chráněných územích a subjekty působícími v cestovním ruchu a jakým způsobem je 
cestovní ruch v těchto oblastech řízen. Výzkum probíhá ve všech obcích, které alespoň 
částí svého katastrálního území leží v rámci CHKO Železné hory.   

Všechny sdělené informace jsou důvěrné a budou využity pouze k výzkumným 
účelům. Pokud projevíte zájem, mohou Vám být poskytnuty pro potřeby Vaší obce 
sumarizované výsledky výzkumu. Vaše názory pro mne mají velkou hodnotu, proto Vás 
prosím o pravdivé odpovědi. 

Dotazník, který Vám zabere 10 až 15 minut.  
V případě pochybností se můžete obrátit na vedoucí diplomové práce RNDr. Danu 

Fialovou, Ph.D. danafi@natur.cuni.cz. 221 951 397 
 
 

Děkuji Vám za spolupráci. 
Bc. Pavlína Niklová  
niklovap@seznam.cz 
 
 
 
Název obce: ……………………………………................ 
Funkce osoby, která dotazník vyplnila: ……………….. 
 
 

1. Zhodnoťte pomocí bodů, jaká je vybavenost Vaší obce, v souvislosti 
s rozvojem cestovního ruchu, z následujících hledisek 

 
1 – velmi špatná vybavenost až 5 – velmi dobrá vybavenost 
 

 1 2 3 4 5 
Sociální zařízení      
Možnost nakupování       
Kulturní akce      
Sportovní akce      
Možnost koupání      
Informační centra      
Turistické stezky, cyklostezky      
Ubytovací zařízení      
Stravovací zařízení      
Sportovní plochy      



2. Jakým způsobem propagujete Vaši obec? 
 
Můžete vybrat i více možností 
 
 ANO  NE 
regionální tisk   
webové stránky   
informační centrum   
rozhlas   
rádio   
informační tabule   
tištěné propagační materiály   
veletrh   
jiné   
 
V případě výběru možnosti „jiné“, uveďte konkrétní způsob: 

 
 
3. Jak byste ohodnotili spolupráci vašeho orgánu s orgány ochrany přírodního 

prostředí v otázkách cestovního ruchu? 
 ……………………………………………………………………………………

……..…………………………………………………………………………….
……………..……………………………………………………………………. 

 
 
4. Spolupracujete v oblasti cestovního ruchu s ostatními starosty v rámci 

CHKO Železné hory? 
 ano     ne 

 
Pokud ano, uveďte, s jakými obcemi, formu a charakter této spolupráce: 

 ……………………………………………………………………………………
……..…………………………………………………………………………….
……………..……………………………………………………………………. 

 
 
5. Spolupracuje místní samospráva v oblasti regionálního rozvoje 

se soukromými subjekty? 
 ano     ne 

 
Pokud ano, uveďte, s jakými subjekty, formu a charakter této spolupráce: 

 ……………………………………………………………………………………
……..…………………………………………………………………………….
……………..……………………………………………………………………. 

 
 

6. Zhodnoťte pomocí bodů, kdy vnímáte Vaši obec nejvíce navštěvovanou. 
 
1 – velmi nízká návštěvnost až 5 – velmi vysoká návštěvnost 
 

 leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec 

Návštěvnost             

 



7. Jaký druh cestovního ruchu ve Vaší obci převažuje?  
    Krátkodobý (délka pobytu 1 až 3dny)          dlouhodobý (délka pobytu 4 a více dnů) 

 
 
8. Z jakého důvodu je dle Vašeho názoru Vaše obec nejčastěji navštěvovaná?  

 ……………………………………………………………………………………
……..…………………………………………………………………………….
……………..……………………………………………………………………. 

 
 

9. Jaké problémy s cestovním ruchem registrujete ve Vaší obci?  
 ……………………………………………………………………………………

……..…………………………………………………………………………….
……………..……………………………………………………………………. 

 
 

10. Jaké projekty týkající se cestovního ruchu byly ve Vaší obci realizovány 
v posledních 10 letech? Kdo je realizoval a financoval? 
……………………………………………………………………………………
……..…………………………………………………………………………….
……………..……………………………………………………………………. 

 
 
11. Jaké projekty související s cestovním ruchem chystáte realizovat do 

budoucna? Jaké budou jejich finanční náklady? Kdo se na nich 
spolupodílí? 
……………………………………………………………………………………
……..…………………………………………………………………………….
……………..……………………………………………………………………. 

 
 
Ještě jednou děkuji za Vaši spolupráci a vyplnění dotazníku. 
 
Pokud máte k dané problematice ještě další poznatky, uveďte je prosím zde: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Příloha č. 3: Osnova řízeného rozhovoru se zaměstnanci informačních center 
 

Dotazník určený pro informační centra (IC) 
 
 
Obec, ve které se IC nachází: …………………………………… 
Kontaktní osoba: ………………………………………………... 
 
 

1. V jakém roce bylo Vaše IC založeno? 
 …………………………………………………………………………………… 
 
 

2. Kdo byl zakladatelem Vašeho IC? 
 …………………………………………………………………………………… 
 
 

3. Vedete si evidenci o počtu návštěvníků? 
 ano     ne 

 
Pokud ano, uveďte počty návštěvníků v posledních pěti letech 

 ……………………………………………………………………………………
……..…………………………………………………………………………….
……………..……………………………………………………………………. 

 
 

4. Zhodnoťte, kdy vnímáte Vaše IC nejvíce navštěvované. 
 
1 – velmi nízká návštěvnost až 5 – velmi vysoká návštěvnost 
 

 leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec 

Návštěvnost             

 
 

5. O jaké Vámi nabízené produkty se návštěvníci nejvíce zajímají? 
 ……………………………………………………………………………………

……..…………………………………………………………………………….
……………..……………………………………………………………………. 

 
 

6. Spolupracujete s ostatními IC v rámci CHKO Železné hory? 
 ano     ne 

 
Pokud ano, uveďte, s jakými IC, formu a charakter této spolupráce 

 ……………………………………………………………………………………
……..…………………………………………………………………………….
……………..……………………………………………………………………. 

 
 
 



7. Spolupracujete se soukromými subjekty? 
 ano     ne 

 
Pokud ano, uveďte, s jakými subjekty, formu a charakter této spolupráce: 

 ……………………………………………………………………………………
……..…………………………………………………………………………….
……………..……………………………………………………………………. 

 
 

8. Jaký je největší problém rozvoje cestovního ruchu v CHKO Železné hory? 
 ……………………………………………………………………………………

……..…………………………………………………………………………….
……………..……………………………………………………………………. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Příloha č. 4: Chráněné krajinné oblasti v Česku 
 

NÁZEV CHKO ROK VYHLÁŠENÍ ROZLOHA 
(km2) SÍDLO SPRÁVY CHKO 

Beskydy 1973 1160 Rožnov pod Radhoštěm 

Bílé Karpaty 1980 746,87 Luhačovice 

Blaník 1981 41 Louňovice pod Blaníkem 

Blanský les 1989 212 Český Krumlov 

Broumovsko 1991 410 Police nad Metují 

České Středohoří 1976 1063 Litoměřice 

Český kras 1972 128 Karlštejn 

Český les 2005 465,75 Přimda 

Český ráj 1954 181,5 Turnov  

Jeseníky 1969 740 Jeseník 

Jizerské hory 1967 368 Liberec 

Kokořínsko 1976 272 Mělník 

Křivoklátsko 1978 628 Zbečno 

Labské pískovce 1972 250 Děčín 

Litovelské Pomoraví 1990 96 Litovel 

Lužické hory 1976 267 Jablonné v Podještědí 

Moravský kras 1956 92 Blansko 

Orlické hory 1969 204 Rychnov nad Kněžnou 

Pálava 1976 83 Mikulov 

Poodří 1991 82 Studénka 

Slavkovský les 1974 610 Mariánské Lázně 

Šumava 1963 1 686,54 Vimperk 

Třeboňsko 1979 700 Třeboň 

Žďárské vrchy 1970 709 Žďár nad Sázavou  

Železné hory 1991 284 Nasavrky 

  
Zdroj: Správa CHKO Beskydy (2010), Správa CHKO Bílé Karpaty (2010), Správa CHKO Blaník (2010), 

Správa CHKO Blanský les (2010), Správa CHKO Broumovsko (2010), Správa CHKO České 
Středohoří (2010), Správa CHKO Český kras (2010), Správa CHKO Český les (2010), Správa 
CHKO Český ráj (2010), Správa CHKO Jeseníky (2010), Správa CHKO Jizerské hory a krajské 
středisko Liberec (2010), Správa CHKO Kokořínsko (2010), Správa CHKO Křivoklátsko (2010), 
Správa CHKO Labské Pískovce (2010), Správa CHKO Litovelské Pomoraví (2010), Správa 
CHKO Lužické hory (2010), Správa CHKO Moravský kras (2010), Správa CHKO Orlické hory 
(2010), Správa CHKO Pálava (2010), Správa CHKO Poodří (2010), Správa CHKO Slavkovský les 
(2010), Správa CHKO Třeboňsko (2010), Správa CHKO Žďárské vrchy (2010), Správa CHKO 
Železné hory (2010c), Správa Národního parku a chráněné krajinné oblasti Šumava (2010) 

 
 
 
 
 
 
 
 



Příloha č. 5: Extrémně zatížená místa v chráněných krajinných oblastech Česka 
 

NÁZEV CHKO EXTRÉMN Ě ZATÍŽENÁ MÍSTA 
Beskydy Pustevny (Radhošť), Lysá hora 
Blanský les Kleť, Dívčí Kámen, Vltava 

Broumovsko 
NPR Adršpašsko-teplické skály (prohlídkový okruh Adršpach a Teplice 
nad Metují), NPR Babiččino údolí (Ratibořice - zámek, mlýn, bělidlo  

Český ráj 
Suché skály, Hruboskalsko, Branžež, Jinolice, Malá Skála, Besedické 
skály  

Jizerské hory Bedřichov, Hrabětice, Nová louka, Hřebínek, Kneipa, Smědava, Jizerka 
Kokořínsko Kokořínský důl 
Labské pískovce Tiské stěny 
Pálava NPR Děvín (Kotel-Soutěska), PR Svatý kopeček, PR Turold 
Poodří Viz předchozí bod 

Slavkovský les 
Lokalita Svatošské skály, sezonně lokalita Kladská, Soos a Komorní 
hůrka 

Šumava Čertovo jezero, Boubínský prales, levý břeh Lipna 
Třeboňsko Chlum u Třeboně, Staňkov, Suchdol nad Lužnicí 
Železné hory Údolí Doubravy, PR Oheb, NPR Lichnice, Krkaňka, Strádovské Peklo 
 
Zdroj: vlastní výzkum 
 
Poznámka: V tabulce jsou uvedeny pouze CHKO, které se zapojily do dotazníkového šetření a registrují 

na svém území turisticky extrémně zatížená místa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Příloha č. 6: Obce ležící v CHKO Železné hory 
 

 

Zdroj: vlastní zpracování 
 

 

 



Příloha č. 7: Návštěvnost Lichnice v letech 1991 až 2009 
 

2 000

5 000

8 000

11 000

14 000

17 000

20 000

23 000

1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

rok

po
č
et

 n
áv

št
ě
vn

ík
ů

 
 
Zdroj: Matyková (2011), vlastní úprava 

 

Příloha č. 8: Naučné stezky v CHKO Železné hory 
 

 
 
Zdroj: Naučné stezky (2010) 


